

## CONCEJO MUNICIPAL DE BAGACES

Acta de Sesión Ordinaria N° TREINTA Y CINCO celebrada a las 17:30 horas del día 22 de Junio, 2021, por el Concejo Municipal, en el salón de sesiones de la Municipalidad de Bagaces.

Levanta el acta: Marianela Arias León  
Municipal

Secretaria del Consejo

### **Acuerdos Tomados**

El Concejo Municipal de Bagaces acuerda dar por recibido y aprobado el informe de la Comisión de Juntas de Educación y Juntas Administrativas, informe (*N° Comi-Especial-Juntas- Educación Administrativas 012-2021/ Período 2020-2024*), referente a la terna de la Junta de Educación de la Escuela La Falconiana de Bagaces. Siendo los integrantes:

<b>NOMBRE</b>	<b>Cédula</b>
Wilfredo Navarro Villegas	5-0313-0838
Marleni Vanessa Cordero Ordoñez	1-1269-0273
Joanna Molina Zamora	2-0712-0733
Hazel Andrea Salazar Mairena	5-0423-0613

### **ACUERDO UNANIME DEIFINITIVAMENTE APROBADO.**

El Concejo Municipal de Bagaces acuerda dar por recibido y aprobado el informe de la Comisión de Juntas de Educación y Juntas Administrativas, informe (*N°Comi-Especial-Juntas- Educación Administrativas 013-2021 (Período 2020-2024)*), referente a la terna de la Junta de Educación de la Escuela El Guayabo. Siendo los integrantes:

<b>NOMBRE</b>	<b>CÉDULA</b>
Maureen Emilia Chaves Arias	503600676
Delfina Elizondo Zamora	502700055
Luis Rafael Orozco Esquivel	103921210
Linsey Yacksu Jiménez Batista	116490552
Iliana Yadira Paniagua Campos	503470343

## ACUERDO UNANIME DEIFINITIVAMENTE APROBADO.

El Concejo Municipal de Bagaces acuerda solicitar a la Comisión de Hacienda y Presupuesto de la Asamblea Legislativa:

- ✓ El cambio de destino de las partidas específicas, solicitando la unificación para la realización del proyecto *“Ejecución de instalación eléctrica de cocina y salón comunal de la Asociación de Desarrollo Integral de Río Naranjo”*, por un monto de **₡3,076.548.36**. Las partidas a unificar para este proyecto son:

<b>Año del Proyecto</b>	<b>Descripción del proyecto</b>	<b>Monto Disponible</b>
<b>1999</b>	Mejora de la Cancha de Futbol de Río Naranjo	₡601.026.92
<b>2007</b>	Nivelar y engramillar la cancha de fútbol en el distrito de Río Naranjo	₡615.536.44
<b>2019</b>	Ampliación y mejoras de la Delegación Policial en la comunidad de Río Naranjo, Distrito de Río Naranjo	₡1,859.985.00
	<b>Monto total</b>	<b>₡3,076.548.36</b>

- ✓ El cambio de destino de partidas específicas solicitando la unificación para la realización del proyecto *“Ejecución de Construcción Plaza de Futbol de Río Chiquito conforme a los pasos a seguir, según diseño de planos estructurales”*, por un monto de **₡5.749.337.00**. Las partidas específicas que se solicitan unificar para este proyecto son:

<b>Año del Proyecto</b>	<b>Descripción del proyecto</b>	<b>Monto Disponible</b>
<b>2008</b>	Colocación de gramilla en la cancha de fútbol de Río Chiquito.	450.000.00
<b>2011</b>	Engramillar plaza de futbol de Río Chiquito.	600.000.00
<b>2014</b>	Mejoras en la cancha de fútbol de Río Chiquito, distrito de Río Naranjo.	800.000.00
<b>2015</b>	Mejoras a la cancha de fútbol de Río	8.000.000.00

	Chiquito, distrito de Río Naranjo.	
<b>2016</b>	Mejoras de la cancha de fútbol de Río Chiquito, distrito de Río Naranjo.	1.949.866.00
<b>2017</b>	Mejoras de la cancha de fútbol de Río Chiquito, distrito de Río Naranjo.	1.149.471.00
	<b>Monto total</b>	<b>¢5.749.337.00</b>

**ACUERDO UNANIME DEIFINITIVAMENTE APROBADO.**

El Concejo Municipal de Bagaces acuerda adjudicar **totalmente** el proceso de **LICITACIÓN ABREVIADA NO. 2021LA-000003-P02** denominado “MEJORAMIENTOS CAMINOS: CALLES CUADRANTE LLANOS DEL CORTES, TRATAMIENTO SUPERFICIAL BARRIO LAS MARGARITAS, CAMINO EL RETIRO, CAMINO LOS AGUIRRE, CAMINO LA GIGANTA- RIO CHIQUITO CONSTRUCCION DE CUNETAS Y BACHEO.” A la empresa: **CONSORCIO DINAJU-MAPACHE**, conformado por:

**Dinaju S.A.**

**Representante:** Diego Arias Herrera.

**Cedula Jurídica:** 3-101-138088

**Transporte Mapache S.A.**

**Representante:** Silvia Araya Quesada

**Cedula Jurídica:** 3-101-651337

Por un monto de **¢112.203.579,24.**

**OFERENTE 04**

**EMPRESA:** Consorcio Dinaju-Mapache

**CEDULA JURIDICA:** 3-101-088910

**DESCRIPCIÓN:** “Mejoramiento calles cuadrante Llanos del Cortes (Ítem 1), Mejoramiento con tratamiento superficial Barrio Las Margaritas (Ítem 2), Mejoramiento camino El Retiro (Ítem 3), Mejoramiento camino Los Aguirre (Ítem 4) y Mejoramiento y mantenimiento camino La Giganta- Rio chiquito construcción de cunetas y bacheo (Ítem 5)

**MONTO TOTAL:** **¢112.203.579,24**

**PLAZO DE ENTREGA:** 103 días naturales a partir de la orden de inicio. (Ítem 1: 14 días naturales, Ítem 2: 10 días naturales, Ítem 3: 35 días naturales, Ítem 4: 21 días naturales y Ítem 5: 23 días naturales).

**LUGAR DONDE SE PRESTARA EL SERVICIO:** Sitio de proyectos.

**Proyecto: MEJORAMIENTO CALLES CUADRANTE LLANOS DEL CORTES**

ITEM	Unidad de medida	Cantidad	DESCRIPCION	€/UNITARIO dinaju oferta	MONTO (colones)
<b>1</b>	m2	3.000	REACONDICIONAMIENTO DE LA CALZADA	178,99	536.970,00
	m2	750	CONFORMACIÓN DE CUNETAS Y ESPALDONES	208,86	156.645,00
	m3	300	BASE DE AGREG. TRITUR. SUM. COLOC. Y COMPACT.	15.064,20	4.519.260,00
	m	7,5	TUBERÍA HORM. CLASE III C-76 DE 0.61 M. PARA CARRET.	137.796,98	1.033.477,35
	m2	3.000	TRATAMIENTO SUPERFICIAL TRIPLE COLOCADO Y COMPACTADO	2.607,37	7.822.110,00
<b>Total</b>					<b>14.068.462,35</b>

**Proyecto: MEJORAMIENTO CON TRATAMIENTO SUPERFICIAL BARRIO LAS MARGARITAS**

ITEM	Unidad de medida	Cantidad	DESCRIPCION	€/UNITARIO dinaju oferta	MONTO (colones)
<b>2</b>	m2	2.608	REACONDICIONAMIENTO DE LA CALZADA	178,99	466.805,92
	m3	234	BASE DE AGREG. TRITUR. SUM. COLOC. Y COMPACT.	16.496,10	3.860.087,40
	m2	2.608	TRATAMIENTO SUPERFICIAL TRIPLE COLOCADO Y COMPACTADO	2.779,88	7.249.927,04
<b>Total</b>					<b>11.576.820,36</b>

**Proyecto: MEJORAMIENTO CAMINO EL RETIRO**

ITEM	Unidad de medida	Cantidad	DESCRIPCION	€/UNITARIO dinaju oferta	MONTO (colones)
<b>3</b> <u>Revisado</u> del día 16	m2	3.500	REACONDICIONAMIENTO DE LA CALZADA	178,99	626.465,00
	m3	370	BASE DE AGREG. TRITUR. SUM. COLOC. Y COMPACT.	15.899,48	5.882.807,60
	ml	18	ALCANTARILLADO 18" (MUNI APORTA ALCANTARILLAS)	43.852,52	789.345,36
	un	8	CABEZALES CA-1	181.658,51	1.453.268,08
	m2	1.000	CUNETA DE HORMIGÓN DE ANCHO VARIABLE	16.974,93	16.974.930,00
	un	1	LETREROS DE ALTO	110.562,41	110.562,41
	m2	3.500	TRATAMIENTO SUPERFICIAL TRIPLE COLOCADO Y COMPACTADO	2.498,81	8.745.835,00
<b>Total</b>					<b>34.583.213,45</b>

<b>Proyecto: MEJORAMIENTO CAMINO LOS AGUIRRES</b>					
<b>ITEM</b>	<b>Unidad de medida</b>	<b>Cantidad</b>	<b>DESCRIPCION</b>	<b>€/UNITARIO dinaju oferta</b>	<b>MONTO (colones)</b>
<b>4</b>	m2	3.010	REACONDICIONAMIENTO DE LA CALZADA	178,99	538.759,90
	m3	301	BASE DE AGREG. TRITUR. SUM. COLOC. Y COMPACT.	15.899,69	4.785.806,69
	m2	465	CUNETAS DE HORMIGÓN DE ANCHO VARIABLE	16.974,93	7.893.342,45
	un	1	LETREROS DE ALTO	110.562,56	110.562,56
	m2	3.010	TRATAMIENTO SUPERFICIAL TRIPLE COLOCADO Y COMPACTADO	2.498,78	7.521.327,80
<b>Total</b>				<b>20.849.799,40</b>	
<b>Proyecto: MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO CAMINO LA GIGANTA-RIO CHIQUITO CONSTRUCCION DE CUNETAS Y BACHEO</b>					
<b>ITEM</b>	<b>Unidad de medida</b>	<b>Cantidad</b>	<b>DESCRIPCION</b>	<b>€/UNITARIO dinaju oferta</b>	<b>MONTO (colones)</b>
<b>5</b>	ton	306	BACHEO CON MEZCLA ASFALTICA ESPESOR VARIABLE COLOCADAS Y COMPACTADAS	82.855,58	25.353.807,48
	m2	340	CUNETAS DE HORMIGON	16.974,93	5.771.476,20
<b>Total</b>				<b>31.125.283,68</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>				<b>112.203.579,24</b>	

**ACUERDO UNANIME DEIFINITIVAMENTE APROBADO.**